ZOGERA, in Hieremias civitas
Moab, hæc nunc vocatur Zoorha,
quæ & Segor, una è quinque civi-
tatibus Sodomorum.

N O T A.

1. Pro Zaret in versione nostra est Zared Num. 21. v. 12. Deuter. 2. v. 13. 14. Septuaginta Interpretes nomine φύραγγος, hoc est vallis ubi que insigniunt: noster interpres torrentem appellat. Hebreæ vox ἥνα nachal utrumque significat: suntque hæc ferè inter se connexa, nam in vallis torrentes esse solent. BONFRERIUS.

2. Non est hoc à præcedenti diversum; siquidem & ille torrens in deserto juxta Moabitas erat. Adde, videri manifestè ex Eusebio uno contextu esse legendum: ZARED: vallis Zared in parte deserti. IDEM.

3. Nusquam hanc vocem apud Hieremiam in codicibus Septuaginta Interpretum reperio, neque in versione nostra usquam legitur. Fit mentio torcularis Zeb Judic. 7. v. 25. in quo Zeb Madianitarum regulus ab Ephraimis fuit interfactus: sed locus hic nihil ad Ammonias pertinet. IDEM.

4. Repone hæc Judeæ, pro Jude. Fit autem hujus loci mentio Num. 34. v. 9. quo in loco non tribus Judeæ, sed totius Judeæ, seu regionis Cis-Jordanina termini describuntur. Porro cum hic locus in Judeæ terminis ad Aquilonem fuerit, neceps est juxta Libanum, seu Antilibanum montem fuisse. IDEM.

5. Gemina eo nomine civitas in tribu Juda nominatur Jos. 15. v. 24. & 55. Hinc desertum Ziph, & mons solitudinis Ziph in Scriptura 1 Reg. 23. v. 14. 24. legitur, quod de Ziph posteriori, cuius ibi supra fit mentio v. 55. juxta Maon & Carmelon est intelligendum. Semel & iterum Ziphæi Davidem ad Saulem detulerunt, nec per eos stetit quo minus David in Saulis manus veniret, 1 Reg. 23. v. 19. 20. & 26. v. 1. IDEM.

6. De hoc monte in deserto Ziph habes 1 Reg. 23. v. 14. ubi & in nostra versione habetur mansisse Davidem in monte solitudinis Ziph,

in monte opaco; quibus postremis verbis in monte opaco, quæ in Hebræo non habentur, videtur nominis Ziph ratio explicari, ut ad eum locum explicabitur. Septuaginta Interpretes aliquid simile nostræ verioni habent. IDEM.

7. Hoc nomen inter nomina urbium tribus Juda Jos. 15. non reperitur, etiam in codicibus Septuaginta Interpretum: videtur mendacem Ziph pro illa Ziph priore Jos. 15. v. 24. positum. IDEM.

8. Non Zoab, sed Zoob legitur in omnibus codicibus Septuaginta Interpretum Num. 21. v. 14. pro quo alia omnia habet nostra versio.

In Hebræo est ἦν ταῦχος, quid autem illud si non parva est disceptatio, suntque qui cum Septuaginta Interpretibus & Rabbi Davide loci nomen esse velint, quamquam Interpretes illi per initio pro 1 videantur legisse. Alii ad locorum nomina propria nibil pertinere volunt:

& in versione nostra pro ea voce habetur, sicut fecit. IDEM.

9. Scribendum est Zogora; ita enim Segor appellant Septuaginta Interpretes, Hierem. Cap. 48. v. 34. & alibi semel aut iterum, non Zochora, idque rectius, ad vocem enim Hebreæm propriam accedit, proximè verò ad vocem Syriacam ζωρά Zogara, mutato γ in G, ut sapè fit. Porro quamquam illo supra Cap. Hieremias adversus Moabitæ vaticinaretur, non tamen hæc urbs apud Moabitæ fuisse censenda est: fatus enim constat Segor unam è quinque Pentapoleos civitatibus fuisse, eamque fuisse cis Jordanem vel mare Mortuum, cum contrà Moabitæ regio trans Jordanem & mare Mortuum esset. Vult igitur Prophetæ vocem Moabitæ in captivitatem abducendorum trans Jordanem & mare Mortuum à Segor usque esse exaudiendam. IDEM.

10. Ιδεαίας] Ex Hieronymo & re ipsa patet legendum esse ιδεαία.

CLERICUS.